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egy olly Parantsolatot méltoztatott vala Kegyelmes
Királyunk h

Orvas Doktorok
eisé tenni, melly fzerint a’ Be

ek máfodik látogatás
után, ha a’ nyavallvát halálosnak esmerik, az azt 
utolsó Kenet Szentségével éltető Papnak, ioo arany

f  I %büntetés alatt, tudtára adni 
így az utolsó Sakramentőm mai 
teg meg ne fofztattattafsék.

Szomorú és rettentő

hogy 
a’ Be-

/
hóimból Bétsbe érke
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hogy midőn Mártz
lárvás Bálba jelent

7-dikán a’ Svéd Király eg
, egy pistollyal a*meg

bal ágyékába lőttének, es halaira sebeíitettekCi'
elégé meg nem b

noíz-tévö egy Svéd 
moft fogságban füttez

isemes
itethetö vakmer< 
ember v a la ; k

E
Co
má

Még dikben, mikor
Tudóíitás ki-indúlt Stokholmból , életb vala

Kir í v k eménysé vala
későbben költ Levelek után azt eröíisitik, hogy
b zcnyoson n;e 
Ha az Iftennek

rr holt volna.

a 
sót

ma r
i

földi Hely ha
Boldog Iften 
íz Iílennek fel

1 fém trak a’ Gonoíztévöktől mi

Öb
Erdélyből Jvukról T. Ve'dr András. T hr

Láízló és Kamara Ispány fíodor Urak e’ teíli élei­
ből ki-költöztenek. —  Azon hozzá hasonlithatat- 
lan fzép termetű, nagy testű és lelkűFérfiat , Veer 
András Urat a’ Gutta űtölte-meg, még pedig olly 
véletlen, hogy még az nap , és friísen lé-
vén, dél után egykor tsak le-rcgyék és lelkét ki adá. 
A’ fzegény néhai Vccr Láízló Ur hirtelen halála után 
költött hir tál ám ez állal is tzáfolódik, hogy ezen 
Famíliának familiás nyavallyája lehet a’ hirtelen 
halál. —  Néhai meg holt Zsuky Láízló Ur a ’ N. 
Kolosvári Unitárium Collégy ómnak 70-ezer, ugyan

Ekkléíiának 23-ezer , Senator Moses
Urnák fjooo, a’ bal

gyermek 1) ed iffettől való 3 
rintőt testált, 
dig egy bizonyos jófzágát testálta.

0 e8 7 -egy ezer fo
k imái

A ’
«fztendőkb meg C ly Adám Ur ált
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a* Ref. Ekkléíiák és Oskolák, mólt pedig az Uni- 
tárius Atyafiaké Zsuky Láfzló Ur halálával igen 
fzerentsések valának, bár tsak a* mi R. Katholika 
Oskoláinknak támodna már egy illyen 'gazdag jól- 
tévöjek.

Tegnap u. m fcriftus Urunk fzenvedése előtt
való nap , Kriíius Urunknak példája fzerint
mosa

» meg
F. Apoítoli Királyunk a’ 12 Koldusok

nak lábokat annak bé-vett m Nem kü
lömben a’ mi Fels. Királynénk 12 öreg koldus Afz- 
fconyoknak ; kik az nap minnyájan az Udvarnál 
ebédlének , és ö Felségek fzolgálnak vala nékiek

után meg-ajándékoztatának. A ’ Férfiaks ebéd
közziil az gebbik 85 Afzfzonyok kozziil
dig eíztendősek valának

1 / r  •

Azt beízéllik , hogy a’ Svéd Királynak meg
• •

lővettetéséröl már más Levelek-is volnának Bétsben
Ezt a* vakmmsllyben 

merő gyilkost 
mondatik. lio<

igaz volna. 
rjtorm-nek nevezik kiről a

esy tsapatott Gárda Tiízt lett
vólna. A ’ lövés , bizonyos hogy álortzás bálban
esett, még-is a* Gyilkos más nap találtatott-meg.

\ • « •  »

Ezen dologba mások is lefznek keveredve ; várjuk 
a’ bővebb tudoíitáít rólla.

Egy Nemzet még á* Világon mag
lő̂ s égelsé nem tette, mint a’ Frantzia

oily gyű-
moftani 

már Béts-fzámos külső és belső gyilkoí'ságaiért 
ben a’ nyelveken fen* akarnak befzélleni , holott

A ’ Kriftus azteddig
párán

e i a’ Modi nyelv.
• -  '

Szere£sed Felebarátodat! de mólt mél
F f 2 tan
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tán ezt kiálthatná valaki : Keriihl a’ gaz embert ,

hogy k métellyé meg ne veízteg

mulatni
Torok Követ, ki még hofz-

. minden nézésre méltó
A1' Bétsben 1

fzason-itt kivan
dolgokat el járt Bétsben; és a’ maga tudománnyá.
nak és éízbéli egeinek fok jeleit adta.

aMeg-jelent vala nem régiben 
Akadémiájában-is,hol minden ny

* - .  T <

ból ki-ábrázolt testeken láthatok

Jofef C h irim *
u J

ák. a’ viafz-
es az eg /  ✓  » e i n -

béri testnek külső /es belső alkotvánnva. Midőn

a Követnek itt mindent meg - rnutogattanak volna,
-k jft. • t e  tfc r  ** éí 7 * r  T  i '  m  m  ■ Jk .  *• a  «. -  .  * w  v ■ /

20mia tudásazt mondá ; hogy Anátom 
nélkül az Isten tökélletes

é s A  tiro
g e r e b

jutni Ezen Török Követ bizonyo b
a’ héten küldötte haj vifzíza Belgrád felé

«  *

lám
Zala Égerfzeg. 30 
a’ hafonlők között

79 Első léfzcu ta
lófitásomí g y a r

Kurírnál; hogy ezen Nemes Zala Varmegye, ditső 
emlékezetű Második Leopold jó Királyunk’ halála

-  ^ ^  t e  •

emlékezetére , ’s fzomorusága jelentésére e’ folyó
hónapnak «7dik Napján Gy épít

tudni ilh’k kedves Fő irpányunk Mélt
f  •

érkezvén
Sz. B. Gróff Ahhánn János Ur 
•zen hónapnak kezdetézel

Meg
R.

méglegyénkbe ,
végett, hogy ne, tsak a’

tsak közönséges Gyülekezeteinken 
mint fzokás közönségesen) hanem Törvény fxékeiok

jelen (

nek foly láffa fő *ga gató H
azokra is ki-ierjefzfze, még a’ törvénylzékekhez hoz
zá fém foghattunk, mikor tifzte Ilpányunk már
különös levelekből BétsbÖl ízorooríi hirt vett a ’ Ki­
rály haláláról látván ezenkívül gy a fel
több Rendelések gyültön - gyűlnek , ezen hónapnak

• «■ »

> « 20-dik
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sódik napjara köz Gyülekezetét hirdettetett; és mi­
vel az alatt a* Korona örökösének ő Felségének 
mind a* fzotsiorú halált hiríii adó gyáfzos le-írása, 
mind tsak hamar az orízág gyűlésre hivó Levele is
meg érkezett 
hö

rend elé ft tett a’ M, Fö Ur,
zy a

tat tanon.
Gyűlésnek másod napján gyáfz innep tar 

Szomorú gyámban, ízép rendtartálTal ülte 
ezt az öfzve gyűlt Fő-közép-és ai- rendű íokaság. 
Az Egerízegi Templomban tartatott a* Halotti cze- 
remonia. A* Halottat és temetéft ábrázoló koporsó*
nak tel kéízittését, az ide való E(pereit és ezen
]Ss, Vrgye Tábla Bírája T. Etcnyi Ur vállalta ma­
gára; az oltár előtt egy feketével bé vont koporsó 
mint egy másfél ember rnagaffágnyira fel volt emel­
ve, kerekded formára limait két rendű pailózatoo f 
mellyekea köröskörűi sűrűén rakott viaí'z gyertyák 
égtek; a* korporíora négy felől le-függöíeg a* bol­
dogult Felség’ czimere volt raggatva, felly ül pedig 
a ’ koporfora, a’ Korona, Királyi páltza , kerefztes 
arany alma, és kard vaiának fel-rakva. A* (zent 
Miiét Püpöki süveg alatt f(fub Infula pontific. ) 
mondotta'iMegyenk-beli Felső Oríi Prepoft Fő Tifz 
telendő Mező Szegedi Szegedy János Ur; a’ Fő és 
Al íípány Törvény Tábla Bíró é$ más Megyebeli 
Tifzt Urak mint egy hetven fzámmal jelen vóltak

, kik küzül a* kik Forma-rühá-a* fzoraorú pompán 
ban valának öltözve, többnyire süvegjekre *s Kar­
iakra kötött, és vállakon által erefztett fekete fá-
*  !»• £

tyollal jelentették a’ fzomorú gyáfzt, a’ bé menete
1én pádig a' templom ajtajától fogva közel a ko-
poríbig két fórban rendet állottak a’ Ns. Varmegye 
Lovas és gyalog katonái mintegy hatvan fzámmal; 
a’ több aprólékos rendtartáfokat le-Írni fzükségte- 
len , azt az érzékeny fzomorúságot pedig mellyel 
vett kiki közülünk jó Fejedelmünknek tőlünk lett
el - költözéséből, nem is lehet; és azt egyeb nem is 
enyhíthette , hanem hogy Édes Fija Ferencz lef* 
következője, A ’ Templomból viflfza mentünk a* Vár- 
megye házához és tegnap kezdett dolgainkat tovább
folytatttuk tudni illik;

J Előtte
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Előtte való nap, ügy-mint 26-dikban kezdőd

azokat a’ miket az köyán koz gyülekezetünk
vetkező Orfzag-gyűlése miatt leg fzorgofabbaknak
láttunk égeztük
botsátott befzédjébe 
ni) három dolgokat 
ben hagyatott

(
A’ Melt. Fő Ifpány Ur

mint alább meg fog tetfze
fel felelet hely 

utolsó, Deputatziora bizattatott
A’ másodikra pedig a* T. Rendek azt kívánván 
hogy a’ Követeknek válafztása moft légy
az - után láfTunk az íitásho :|

a
ciéb

r

:n meg, 
terjefztette 

Rendeknek.a’ Melt. Gróff Fő Ifpány Ur
hogy igen fzerentséssek válnánk , ha mólt is límind 

két Követünket el - küldhetnénk , a’ kik a ’ múlta
Diétán fzemélly nk : illette egy két 

>e a’ T. Rendek aztfzóval azoknak érdemeiket is. De a 
fém várták, hanem az elsőre ugyan úgymint ?Spif-
íich Vice-Ispány Urra 
kiáltottak, és Ö is a 
nélkül fel vállalta; t  
mind ízive,

cgy enlő akarattal divatot
követség mm

d
min

vonagatás 
azt hogy mind hivatala,

it nyert te*közönséges kedveífég
kintete azt hozza magával , hogy ö legyen az ed*
*yik a’ máíikat pedig, ögy Királyi «Ta
nátsos Somsits Urat. háromfzor kénfzeritették ?sőt
erőltették a’ T dek, hogy vállalja fel a ’ kö
tséget moft is, kérte maga a 
hogy erőltette meg magát s

Vice - Ispány Ur is , 
ne fzünjön meg illyen 

tifztes követségben tárifá lenni; néraellyek még azt 
is mondták mentségeire, hogy a* H aza• fzeretete jő 
orvosság akármelly nyavalya ^Men : de utóljára tsak 
ugyan nagy nehezen el állottak a* kénfzerétéstő!, 
midőn tifztelt Tanátsos Urnák t<kintetéből
vólna törődött betegs
kő fent tifztelt

mivel 
ifpány

is látták 
az egyik

mind egynek

M Fő Ifp
nézve, akarki legyen Követ tárfa, a

Ur is hely nevezni nem
akart., mivel a’ dolog nagyon közönség 
reménysége lévén hogy Tábla Biró Zala BérHHor

tellyes

váth Jofef (noha még akkor a’ Gyűlésbe be nem
érkezett) fel fogja vállalni ; jelentette, hogy h a

Rendeknek tetfzen
•* vólna moft tifztelt Ho

váth
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váih Urat küldeni;
alatt  Horváth U

i ; mellyben meg is egyeztek, 
r is bé - érkéz vén a' követség

és az

fogadta. — ’S ez meg lévén több dolgainkhoz hozzá 
láttunk.

Az MéKoságos Grófnak a* T. Statusokhoz tett 
befzédje igy következik*

Orvendek tifzta Szivemből T. Karok és Rendek, 
hogy újra Izerentsén vagyon Nagyságtokat az Ura­
kat tifztelneaa * ’s i l ly  feles fzánimal öfzve jővén, 
az előttünk lévő nagy dolgoknak tanátsba vétele vé­

get el-

gett koz gyülekezetét tarthatunk: Nagyok a* Dolgok 
Tettes Rendek, és ollyan különösek, hogy azoknak 
tsak elő adisát is, annyival inkább rólok való Íté­
leteméi fznkség volt előre pontonként í̂rásban ten-

fenki, ivagy inkább nenem: ne nehezteli ve a zárt
legyek én íenkinek terhére befzédemmel , sót ne ig 
vélje akárki valamelly fzokásöa vett Oratio formá­
nak a* mit mondani akarok; tudom hogy ollyan 
Meltóságos *•& nemes Urakkal ülök egy üli, a’ kik 
valamint fzivemet jól ismérik, úgy beí’zádemet ha 
fzint az a’ környül állásokhoz képest talám hofcfzas 
lenne is, nem unalommal halgatják : a’ mint hogy 
kiis kérem, fhogy befzédemnek minden czikkellytire 
figyrlmezni , azokban minden elöl fordulandó kör­
nyül állásokat jól fel jegyezni, meg foníoini, be- 
ízédem végezetével pedig magok értelmeket annak 
rendi módja íz érint ki nyillatkoztatni mé kozta fiának; 
igy végezhetünk ofzlán nyomossan 
mindeneket , mert a’ mint közönfégesen tartják,, a 
Rend a* lelke mindennek*

» -f
y  • , { 4 < y

Én ezt a’ köz-gyülekezetet, a’ fzemmel látott 
’s rélz fzerint már előre gondolt környiil-állásokra
nézve rendeltem véletlenül: mert tsak a’ végre jöt-

és hafznossan*

tem a’ minap ezen N. hogy Törvény -
fzékeinknek follyamatját meg-tekintsem, és azokon
fzeméllyesen jelen legyek, de még minek-elötte a- 
zokhoz fogtunk volna, már által láttam, hogy va­
gyon annyi koz - tanátskozás alá botsátandó dol­
gunk , a’ mennyi méltán meg-kivánnya , hogy ezen

napra
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napra kö z- gyülekezetét hirdethefsek. Meg a’ hír 
jció Levelek ki-botsattásakor mar magános Leve­
lekből tudtomra esett dirsö emlékezetű jő Királ- 
lyunk* halála is , és azt nyilván el - gondolhattam , 
hogy ha a* Regalisok, va^y Orízág Gyűlésre hivó
Levelek nem-is, de bízó ny o is a n a’ ízomorú 3 udó-

mi hozzánk-is ineg-er-ílttások a’ Vármegyékhez ’s 
keznek : ’s imé pedig, a’ gyafzos

győzök eléggé örvendeni, hogy éppen ollyan
íz oinor ú s á gb a n

nem
ki• hirdettemi, a

m i rí 1 1 íl>
mi­időre esett Köz-gyülekezetünk 

kor már mind a’ gyáízos tudcíitás , mind a’ Dié­
tára hivó Levél, mind a* múlt nagy Gyűlésen aján­
lott. Katonáknak ki-áliitíása eránt költ Királyi Ren­
delés kezünkben vagyon , ’s mind ezekről most egy 
nyomban hafznosan tanáts kozhatunk , és végczhe-

három léízen leg-a’ minthogy éppen ez atünk :
főbb Tárgya moíiani Gyiuekezetiinív’ munkájának , 
Js ezek Jeíznek réíizci ezen előre botsátolt beíz 
demnek-is.

Az első tehát Fels. L eren tz Hertzeg Örökös Ki-

/

rálvunk* gyáízos Levele. Nem kétlem hogy i» f •iaj a
ízive kinek kinek közüliünk, mikor

"  OJ ~
abból azt hal-

lyunk. Az ki

fel - éiledéséíiek
magának p

öröm Századját ki - kezdette

ja olvastatni, hogy meg-hólt Ií-dik L e o p o ld  Királ-
a’ valóban jó és nagy L e o p o ld , a ’ 

a’ rövid idejű uralkodása alatt a* Magyar fzabad-
ság’

edig oiiyan nevet ízerzett, hogy bolio 
időnk5 E p o ch á já t az
fzámláijuk. Fáj,  és méltán fájhat, inert akár-ki 
mit ítéljen, akár-ki ~‘i“* = — ’

--- r . , , , ’ — oz " ^
ő Királyságának kezdetétől

mint tseiekedjen, 5s akarj mit
gondoljanak külső cs belső irigyeink a’ Király , 
Nemzet közt való egyet értés,

és
es e;ry máshoz von-

él. r
/  1Izo bizodalom felől : de iia ki a.’ ditso emlékeze­

tű Felségnek Hazánkhoz meg-bizonyitolt fzeretetét, 
's Atyai .kedvét úgy véí'zi gondolára a5 mint illik ; 
lehetetlen hogy hizeikedésnek állittya b ennem
p o ld ' ditseretét , annyival inkább tzinlett bánatnak 
az ő halálán lett meg-illetodést.

De vagyon e5 mellett azon gyáfzos Levélben
egy oílyan öröm melly jó lüráliyuiik5 halálából

vett
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vett ízomorúságunkat inélt/m meg- enyliítheti; ez
1  * azp c ü i g

Rhailyuní
• J

n á b a n

hogy F eren tz lelzí'z hellyette Törvényes
Aa f t  *  /  ■« ^  0 «  «  .  -

a’ ki édes A M yá n
€ '

Cik ct
u g y

xri a r n e m
mert

félek
Virtusaiban valóságoso

mint a’ Koro-
itt¥  • «  •  ■' «  >orokűise

jiogy vaiaki hizelkedéísei vádol*

Attyánál
tudja az e <* (*gclZ

mült Orfzásí Gyűlésén a’ Nemzet
Viiág , mit tett

o
annyira, hogy többet tulajdon vérünk

maga

keresett fzófzollóktól fém várhattunk 
fz 6 íz ól lót fogjuk Ki ráUyunknak koro» 

mit nem várhatunk tóile akkor, midőn 
adón tselekedheti a z t , a’ miért édes At-

mellettünk konyörgött.
Ezekhez képest ítélem, hogy illendő sőt

Levélre ízivünk* egéfz 
váló fiunkban

lefzen a’
ki • öntésével felelni; 
tat ni mennyire fájlaljuk édes Attyától ’s Atyánktól 
lett meg - , ’s egyfzersmind mennyire 
örvendünk, hogy jó Királlyunknak éppen ő Felsé-

a’ minthogy ezen válofz Le- 
vclekedésemet, úgy a’ mint azt több

rre lett következője :
Vélről val /o

jő a ratui
magamtól

meg-egyezésével, (mert hogy azt
x  t  •  /  i  ^ /  t  1  a  •  1am volna azzal nem ditsek

s neni is ditsekedhetném ) Írásban tettem, el­
fogom Nagyságtok az Urak olvastatni re
menyiven, hogy mar

J*
a r.

s n e m
gonooiKoaásÖm mód]a 

Kendék vélekedésétől nem ollyan idegen 
olly külömbözö , hogy az éppen kelletlen volna : 
ki kérvén vélekedéseket, ha mit benne fziiksée lé-
ízen változtatni.

O

n i> 
1 *

ft k - / f t

Felséghez mehefsen : sőt
V .  J

b

s egy ízóval ollyaaná tenni, hogy 
közönséges névvel a’ 

mivel magam fontoísabb dolgaink végeztével Béts- 
en menni, és a’ Felségnek ízeméílyeísen udvarol­

ni ízándékozom nyereségemnek fogom tartani ; ’s 
kiis kérem, hogy a’ válofzoló fel-írást,  tulajdon 
magam nyujthaísam-bé a’ Felségnek. Egyéb aránt,
mivel buzgóságunknak mind Itten , mind világ előtt

nyilván valóvá téterődni,
o 

IStselekedettel 
én már arról-is meg-tettem , hogy iiol-

'papi
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fzomorú P

jünk
mellyen illeti’

napi napon a’ ditsö emlékezeti! Felség halál
tefségére gyáfz Innep , és 
tafson itt az Egerfzegi Templomban 
dő , hogy mindnyájan meg

Második leg - fzorgofsa'o
vagy Orfzág Gyűlésre hivó Levéllel.

mit Hazánk ÍI dik Leopoldal a’ mólt nagy Gyí 
ben meg-másolhatatlan törvénnyé tett, azt imé

a tifz.
tartat-

gálifsal
dolgunk léf’zen a’ Re*

e v éllel. A*

só íercntz olyan fzo kötél tefzi aganak
hogy hdl apót m sőt három hónapot fém

án, Orfzág G hiv benn
moft mindjárt el fog olvastatni Én a

a mint 
mi e’ Ki­

rályi Levél a’ Diétának okául tétetik két réfzre
am élekedésem hi ho a

Királyt, a’ Király 
fogadj

°§ Lev és ét el-
s ötét a’ Nagy G közöttünk lás

suk, mellyek a’ N és -Király között való
kötésnek múlhatatlan tzeremorüáji hivattatunk
továbbá a' több hafznos és eiö-meneteles dolgok
nak el • intézésére ilyeken kéttség kívül kát

múlt Orfzáíz Gviilé-lehet értenünk, a’ mellyek a 
séa végre nem hajtathattak , 5 
tettekre bizattattak. Az elsőre nézve noha fej

s Orlzág ki

ként reméllyem többen-is meg-jelenünk yival
inkább, hogy a* mit e’ mólt alkalmatofsággal an­
nyira sürgettünk, azt moft íerentz Királyunk ön­
ként kivánnya, hogy koronázása Pompája Budán 
Orfzágunk közepében tartafsék ; ’s láttatik mint egy
fel - él azokat a’ régi TÖrvényinket, mellyek
tétettek az 1458 dik efztendöbéli 13-dik, és 1498-dik
béli Czikkelyb hogy Pesten, vagy ahoz kö
zel tartafsanak orfzágos Gyülekezeteink; a’ fzokás
fzerint mindazálíal két Követet fziiksipes küldenünkö *

Megye nevével a ’ fzükíégefsekbena
unu

ki az egéfzfz
on. h vég a másod

pedig mivel félbe maradt, ’s moft
téndö dolgaink, a’ mellett
sek, és fundamento

h°g 7

.̂ra nezre 
elő - véte- 

agyok, terhes

réfzbe:
röfsen

illetik
TÖrvényinket • is némeliy

a mült Gyűlési dolgokk gén e-
vágynak fzöve fonva; arra nézve mi

némi!



1 *

'k á t 453

nemű gondolattal legyek küldendő Követeink felöl
utóbb a’ a* T. Rendeknek ki fogom nyilatkoz

fogtatni . minek a k válofz
nánk d
ágtoknak

előre fzükség
Uraknak arról való

meg tudnom Nagy
két, hogy

mivel a* Követeket bizonyos útaíittáisal kelletik ei 
botsáttanunk , azt az útaíUtáft, vagy a* mint ne­
vezzük InjiruStiot, előbb kelletik ki - dolgoznunk , 
mint Követeket válaízianáok, vagy útobb? az idő

való hogy rövid azok P a’ miket a
rendek Deputátió

látni
N. Megye már különös arra
tál dolgozott az Orízágos Deputátziokat illető vé­

li , úgylekedésb 
hogy

jó útaíittá fzolgál
am nem léfzen fzükség több Köz-gyüleke

zetre ennél , ha itt ugyan tsak keménnyen hozzá
látunk dologhoz

Harmadik dolog, a’ meliy figyelmetefségünket
maga után vonja 
kivánny

s
az a éfi

rgalimatofságunkat, meg-
i a* Felségnek, mellyben 

rendeli , hogy a’ múlt Diétán ajánlott ujj Katonák 
ki-állittafsanak. Ez az ajánlás volt T, Rendek ed-

melyei a* róllunk balul ve­gyik Nemes tselekedet
lekedö idegeneknek fzájokat bé-dugtuk ; erre az a*
jánlásra némultak-meg káromíóink
hogy a’ Magyar Hazájáért 
ontani még

Király
döQ látták 

kéfz vért
mi : a* vett sebek még fzi 

vünkön feküdtek; ez vélt az a* Nemes meg-hatá 
rozás ,
ki előtt rofzfz fzinnel valánk le-festv 
veket tsavart ki

mebé jelentése a’ Le izéméiből
gönyrom

: reményiem azért, hogy a’ Ren 
dek ennek tellyefittésében, a’ mennyire az ajánlás 
Megyénk mennyiségéhez képeit mioket-is illet, nem 
fognak késedelmezm.

Magyar Parnajzfzusrál.
I .  •  _______

Pefl 3 o dlh Mártz. —  Barátom Én,
$ másek-is , a’ kik látni és tapaíztalni nem restel­

lik , ama Tudós T. Rátn Mátyás, után íökan tulaj­
donútok néked abból a’ ditsöfségből, hogy a’ mi

el -
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el-ájulvá alvó Kedves Anyai nyelvünk fel* ébre de ff 
Ennek halhatatlanságából tsaí f ;* <y \  * c1

n
dűl Nemzetünk

néhai édes AUva II-dik heap óidra árad a ’ ditsöí’ség 
ki a* mi Nemzetünk'* a' Anvai nyelvünk.’ oskoláit 
le g -előbb fel * állította. Nemzetünknek azon előre 
látó meg-világosodott fö 
hatatlan dolgot, Anyai nyelvünk’ ügyét eiébb moz-

i Ia i,

ragjaival, kik ezen hal-

ditották 's táinagadták, ditsekedni fognak a’ követ­
kezendő Századok —  és ezen te p re j én lévő Század, 
Nemzeti nyelvünk fel - támodásának Epokhája. 
Miért halgatfz hál n

t
^  % miért vetetted-el

v a zy tál ám
az öí’ztont ?

a* íipot vették-ki mások a’ fzádból ? 
(nem gondolnám!) Vagy talám a’ mindenütt fel­
állóit Magyar nyelv mivelő ugv nevezett T u ­
dós Társaságokért azt ítéled, hogy máríemmi fzük-
seg sints az ö fzt ön re? Nem Barátom!! még ezek
mind oily gyenge plánták, meliyekbol fok időre le­
hetnek épületre való fák — fzuntelen való öntözés
keli ezen Magyar Pavnafzfzus gyenge tzédrufsainak

hogy ki ne ízáradjanak. Ne fzünny hát te-is 
öntözni ezeket,

i  * • -  '  \  ,  ‘ y '  A • / • ,  >
*  • J f t  f» ^

A ’ Magyar Nyelvnek és Litt. nak Profefsorai a’ 
Gymriáfiumökban ezek;
Eízeken Fida Josef.

Budán Ahíz A n d r á 3.

Kör. Bányán SoGyörgy.
Győrben Fajne András.

Löt sen Daj­
ka Gábor, Ujjvidéken Funt dk Mátyás.
Zólyomban Gábor Ferentz.
Ferentz.

Posegán

nán Kdisor Mihály.
Rosnyon Fit kot Mátyás.

Ldriga
Szol-

Nagy-Szombatban Kiss János.
Sopronyban Bu Fábián.

Molnár Jáno^, és
[ingvaron

Városdon DclpiniAntal Urak.
Még ezeknek neveiket nem mind olvastam a* 

Kurírban.
+  t , ’ ^  f  f. • • “ 4  *• f

Melly nagyon örvendj Barátom , Nemzeti nyel­
vünk elé-menetelén jól tudom! Hatalmas és fárad­
hatatlan elö-mozdittója ennek a’ többek között Kos- 
nyon a’ hellybéli Gymndfium Directora Fö Tií’zt. 
Strohamer Gábor Ur, kinek érdemei ezen rélzben

Ónként halgatom - el a ’
Nem-
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Nemzeti Oskolák Érd
v  • -  , .

re fjeket —  jelentvén
n a k gondoskodó adakoz

inként ‘íooo K. for. i
kol Helytartó
Pesti Polgármeííer, ki nem
az Oskolák’ előmenetelére, 
módjára , továbbá a ’ Tanító
rneire ’s

0

igyon

érdemlett 
Városi

Ezen Tanátsnak eíz- 
n'iinek a’ Nemzeti Qs-

sm ind
k
2Sn még a • )  * / •

vigyáz
Fanitás

tv dók
ságairaás ki - nyill ízemek 

A ’ több Érd. Tanítók közt
ditséfetet érdemel Horváth
n i! v a n y i

i .  ,

ra vitte 
Deák ,

vire j
,A ií\O X  B t hogy mindCa/

fi O 3
£a-

annyi - 
mind a*

p e d irrö a’ Német nyelvben , a’ moft
máit Exámen alkalmatofságáva!, fél eíztendei fzor*

aatos tanulásokat nyilván és bőven m eg-bizo­
nyították , ’s a’ ki az Ifjúságnak elő-menetelét fze-

’ proba helyről: a ’réti,
t ö b h

önnőn erzefsel ment
li.ro. T  anitók

Nékem az
ditséreíet

»»■»

Norm. Oskolához í * ^Jta üs­
töm , íé komlóm; hanem ha az Ur is maga láthat­
ta volna , az Ifjúságnak ízép előmenetelét, ' kéltség 
kívül mint Hazafi ugyan ezt, vagy még többet ts 
lekedne

»O

Egy 32 efztenddkíg mint Katona, 24-ig mint
Kamarálista igen híven
Te fivér fiainak Strobly Josef Urnák 
nyi Királyi Só-ház Pénz

édes Atyának 2 egy
a lVX Tár ká-

“ ’ének 23 eíztendei
— Strobly Márton Urnák pedig a’ F. Kamara 
cipijíáyinak 28 efztendei hiv és példás l’zolgálaíjo- 
fcat néhai Fels. Urunk Ií-dik Leopold tekintetbe vé- 
vén, mind néhai édes Attyok, mind magok tulajdon ér­
demeikért Magyar Nemefsi jufsal kegyelmesen meg­
ajándékozni méitoztatta. Éljenek, és virágozzanak 
Hazánk és Nemzetünk Kebelében! !

Mohilov 16. Mártz. Kedves Barátom ! 
és nem vagyok,

a’ nem read tartozik. A ’ mi pedig Hir - trombitá­
dat

1*> én miért itt,

ezeket Írhatom: 1.) A* Mufzkák 3
átoa
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úton fzándékoznak Orfzágjokba vifzfza térni 
Khotzimnál , Mohilovndl , és a’ Dnifh

é

vizén kerefztül, mellyet a’ Lengyel
■* • j  *

enged ugyan, de olly fel-tétel

m

Király meg - 1 
alatt, hogy mindé

ym

nütt Lengyel Katonáktól kisértefsenek. Ezt az
jirmdda nem fogadván, 4Ö főből álló tá
kort vontának a’ Lengyelek ofzve a’ fzélekre. Tsak

gában Mohilovban yooo gyalo g es körül
lév Falubban 2 Regement Loválság fekfzik egéfz
hadi kéfzülettel, hogy a’ Mufzkákat által mene
téltől meg-akadályoztathaísák. 
Mufzkák tsak nevetnek. —  J<.

elly kéízületet a 
Várofsában egye-

r

netlenség támodott a’ hadi-nép és a ’ Komendero
zó között, úgy hogy tsa fzakra ment

A ’ Moldvai Vajda Rorndnb 1muia
mi Orofzok Jafsiból ki-takarodnak

a’ dolog, 
toz addig,
akkor pedig győzedelmi pompával fog bé-menni

*

Miben legyen Khotzimnak és a’ Rajának dolga nem
tudhatjuk 
két tart.

hogy a’ föld nép ínnepe

kért
a’ Törököknek fzerentsés meg-érk

i .  I 1

de mi végre ? nem tudhatom , rö\ id időn
többet ’s t.

Külső Orfzágokat illető Tudofitdfok.

Frantzia Orfzág 
Helvétusokkal fok t

H a ’ Frantziák a
dóktól fogva ízöveltség

baráltságban éltének légyen , minden tudj
a’ Szövettségen fundálcdott volt a z - is ,

Ezen

Helvetus Katonák bizony
°gy fok

óid Frantzia-
Orfzagban katonáskodtanak. Fő Vezérek ezen Kel-

__ .  • . I  . • # ,  K  1 *

vetus Regementeknek rend ízerint mind addig az
#

ylrt
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Artájíai Gróf fzokott vólt a’ meddig mo
(tani Revolutzió miatt
valamint az

Király második öttsének
Ártéíiai Grófság igy fzintén a’ ne

vezett Regementeket hagyni, és magának Ko
blentzbcn Fejedelemséget az és vá
lofztan Mcít
nek Ernst nevet viselő Regemen 
log történt A ix-ban {Aquae Sea

föld között 
Heivétus Sergek-
vel nevezetes dó­
ié nevű Városban) 

mely miatt könnyen fel-bomolhatik a’ Frantziák
• * t .  , > •

Helvétusok közt tartott egéfz baráttság, —  A* 
nevezett Regementről ollyan^hir kezdett el terjedni,

i

mintha ez , ’s kivált ennek* Tifztjei Áriílokrátiku-

és

ok volnának A ’ Marseille várofsa-b F
}  t i  • {  r  •

Polgárok, kikben moll egy tsepp vér fintsen a
Ily Conítitutionális ne vólna meg-halloiták

és fok ezeren fel fegyverkezve, magokat vagy 2000 
Nemzeti Gárdiítákkal öfzve tsatolva , réá mentenek
A ix  v á 1 
Kafzárm

'  * * .  ,  1 1 >

fsára , és a’ Helvétusok Regem erűjének 
át meg-fzállották és ágyukkal körül vet­

ték.
ma 18-ezerből

A ’ Nemzeti Gárdák és Polgárok, kiknek ízá
bé - izénvén Kafzármába

az all-tifztekkel kívántak befzélleni. A ’ Helvétusok 
Májorja Vattevill 10 all-tifzteket ki-válofztván, eze­
ket traktára a’ Polgárokhoz ki - botsátotta, kiknek

‘  •
(

ezek fö - tifztségeket és pénzt eleget ígértek, és
hogy tifztyeiket meg-öljék , azt kívánták. Erre az 
alatsonságra ugyan az all - tifztek réá nem állottá­
n ak: de vefzedelem közt vólt a’ Regement dolga

nélkíilt fzü-tsak ugyan, mivel az eleség és 
kölködö Kafzárma igen nagy fok as ágtól körűi vé

* *

tetve lévén , éllel - halásnál vagy öfzve lpdöztetés
j > i n él
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néí egyebet nem várhatott. Tehát capituíált 
fegyvereit le-tette — a’ hadi - cafsát állal adta - 
az után Záfzlóstól edgyütt ki * ment a’ Kaízármá-
bóh

• • f

így jára az a’ hires Helvétus Regement, mely
120 értendőktől fogva híven fzolgállya Ou Fran*.
tziákat. Ez a’ dolog nagy érzékenységet oko-
zott egéfz Helvétziában. Tsúda ha minden Kanta*O - »

• * f  * ' « • •
i

nők haza nem fogják hivatni a’ magok Regement* 
jeiket Frantzia Orfzágbot A ’ bizonyos, hogy a’ Z?er-

Kontona’ fellyebb, emlegetett Regementnek
.

haza hivatfatását már meg-határózta.
A ’ volt Kurirbands említettünk valamit arról.

ho^y rí i k tulajdon * képpen á* Jdkobitdk.
Minthogy e z e a nevezet, Jdkqbitdk és Jd köb it dk Klub*

kg, jegyezzük. meg moll utol-ja minőén nap elő lo1'
jára róila, hogy ez nern egyebet téfzen, hanem egy 
Társaságot Parisban, mely a* leg meg*átalkodotabb
Patriótákból á l l , a” maga gyűléseit a* Jdk obit a
Barátok Rlaíírornában tan.várt, tsak ezért nevezte*

; ,  • * ’ * *  {  ' * *" '  ' ' \ & ^  ' * *

tik Jákobiták KlubLáank* Ennek már még tsak a’
neve is Fatalis. Sikobita Barátok voltak , a* kik
»

at Inquifitiot fel-állhották,
III * dik Henriket, a’ mint hogy 
Baurgoin Atyá 
Val Parisban

J4 k O ui í 3. Barát ölte-meg

ki
fel kafztat

9 J

után edgyik Flix várofsa
tsolatot adott ve

á

rába öltözve járj
ki hogy

tbit a Prior volt 
aikalmatolságá- 

fizen történet 
k o Ily an párán* 

Hóhér Jákobíta-ha*

vélt.
rsei

St. sí.




